..... Variis videoas licet omnia discrepare formis,
Prona tamen facies hebetes valet ingratuare sensus.
Unica gens hominum celsum levat altius cacumen,
Atque levis recto stat corpore, despiciisque terras.

47. Pertractat hoc argumentum Augustinus (*lib. i de Genesi contra Manich. cap. 17, n. 28*), quippe qui innuere non veretur, posse aliquo modo etiam corpus humanum ad imaginem Dei factum videri,

quod indicet nos meliores esse, quam bestias : « Omnia enim animalium corpora, sive quae in aquis, sive quae in terra vivunt, sive quae in aere volitant, inclinata sunt ad terram, et non sunt erecta, sicut hominis corpus. Quo significatur etiam animum nostrum in superna sua, id est in alterna spiritualia erectum esse debere. Ita intelligitur per animum maxime, adtestante etiam erecta corporis forma, homo factus ad imaginem, et similitudinem Dei. »

Idem alibi his verbis repetit (*lib. lxxxiii quæstio-*
num, quæst. 51, n. 2, 3) : « Quomodo autem non sit incongruum, quod dicitur etiam corpus factum ad similitudinem Dei, facile intelligit, qui diligenter attendit quod dictum est : Et fecit Deus omnia bona valde (*Gen. iii, 1*). Nemo enim dubitat, quin ipse primitus sit bonus. Corpus quoque hominis, quia so-
lum inter animalium terrenorum corpora non prou-
nun in aliud prostratum est, cum sit visibile, sed ad intuendum cœlum erectum... etiam quia tale est, ut ad contemplandum cœlum sit aptius, magis in hoc ad imaginem, et similitudinem Dei, quam cœtera corpora animalium, factum videri potest. »

48. Quin et Potho Prumiensis (*lib. i de statu domus Dei, sub finem tom. ix Biblioth. Patr. edit. Paris. pag. 569*) id ipsum innuit, qualenus pulchritudinem corporis ita commendat, ut testetur opus sapientiae per officia corporis diversa monstrari.

49. Sed cur Damascenum non allegamus? quippe ex antiquo Scriptore, quem Methodium in libro de resurrectione, esse ait P. le Quien, hoc docet (*a*) : « Quis duram ossium substantiam compegit? quis membra colligavit, ut nervis tenderentur, et circa juncturas inflexa laxarentur? Quis humores, mollemque ex humo carnem, sanguine eam perfundendo fermentavit? Solus plane præstantissimus artifex Deus, qui hominem, id est ratione præditam, et animatum ima-
ginem suam, nos, inquit, fabricavit, et ex humido, et per exiguo semine in vulva matris, velut e cera conformavit. Ecquis enim est, qui providet, ne foetus humoris copia, et compressione vasorum obrutorum, intus præfocetur? Aut quis, postquam gestatus utero est, et tandem in lucem editus, ex imbecillo, et pa-
sillo magnum, pulchrum, et robustum reddidit, nisi idem ipse, quem modo dicebam, præstantissimus conditor Deus, qui potentia sua efficacitate, instar pectoris cuiusdam, formas in diversum mutat? Deus D immortalitatis est, vita, et incorruptionis : opus autem Dei, homo... At de homine non item dixit, *Proferat;* sed : *Faciamus hominem ad imaginem nostram, et simili- tudinem.* Et assumpsit Deus pulvorem de terra, et effinxit eum. Affinia tradit in parallelo in eo loco, quem in calce paginae allego (*b*), quem Lector consulat opto.

50. Quod si animum hominis attendis, inter hominem (ut rursus verbis Ciceronis utar) (*de Officiis lib. iv, 11*) : et bestiam, hoc maxime interest, quod hac tantum, quantum sensu movertur, ad id solam

(a) In Eccl. seu parall. Hor. A, titul. viii, edit. te Quien, tom. ii, pag. 310.

A quod adest, quodqne præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum, aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt, ea-
rumque progressus, et quasi antecessiones non igno-
rat, similitudines comparat, et rebus presentibus adjungit, atque annexit futuras : facile totius vite cursum videt, ad eamque regendam præparat res necessarias. Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini ad orationis, et ad vitæ societatem : ingeneratque in primis præcipuum quemdam anno-
rem in eos, qui procreati sunt : impellitque, ut ho-
minum cœtus, et celebrationes et esse, et a se obri-
vetur. »

51. His addo, ne multos afferam, quæ docet hoc B super argumento Augustinus (*de diversis questionib.
lxxxiii, quæst. 51, n. 3*). Pauca selligo : « Non imme-
rito, inquit ille, et iste homo particeps dicitur simi-
litudinis Dei, non solum quia vivit, quod etiam in bestiis appetit; sed amplius quod ad mentem con-
vertitur se regentem, quam illustrat sapientia, quod in bestiis non potest ratione carentibus. » Recote
quæ et Philone, Clemente Alexandrino, alisque Pa-
tribus, n. 24 et 26, et rursus n. 32 ex Ambrosio atti-
limus.

52. Coniunctio porro ipsa animalis et corporis, quamquam homini, postquam in peccatum decidit, ideoque postquam a præclarissimo illo innocentia statu, in quo conditus est, corruvit, nonnulli incommoda sit, quoniam *corpus, quod corruptum, aggredi-
at animam, cum utilissima futura fuisset, si in an-
tiqua dignitate, Deo obediens, perstilisset : satis* C tamen adhuc non caret emolumentis. Scilicet beatitudinis cumulatissimæ participem tandem aliquando faciet hominem, qua nimurum ille potetur, si corpore ad eum usum utetur, propter quem conditus homo est; ut scilicet divinis iussibus obsequatur, et pareat. An non istud corpus, *quod seminatur in cor-
ruptionem, surget in incorruptionem?*... Et quod semina-
tur animale, surget corpus spiritale (*I Corinth. xv, 42,
44*)? Effundetur scilicet in corpus ipsum egregia quedam, et vere coelestis virtus, ac suavitas, qua illud imbutum, ac velut absorptum, non modo nihil ex mole ipsa, ac, si vocare ita sinis, *corpulentia sua* patiatur incommode, verum etiam jacundissimam ac plane mirificam ex ea percipiet oblectationem. Hoc de argumento eum alli multi, tunc præsertim disserit egregius vir Cardinalis Bellarmius in eo libello, quem de *Sanctorum felicitate* inscripsit, de quo quidem libello pronuntiat Vindellinus (*in præfat. ad physie. particolarem*) (eruditus, fateor, ingeniosusque phi-
losophus, sed Bellarmini, atque adeo Catholiceum omnium acerrimus hostis) plus cum veritatis confundere, quam grandes illos controversiarum libros : quo quidem judicio dum malevolum adversus Catholicos animatum profert, eum tamen, de quo agimus, libellum mirifice commendat.

(b) Pag. 700 (per errorem 740) temi n editionis P. le Quien.

53. His constitutis, mirum non est primo, si ho-
meni aliquae ac magnificæ laudes tribuantur, dicatur
que aliquando a Scriptoribus (*a*), quod anteā dixi,
perus mundus, aliquando creaturarum omnium per-
feciissima, aliquando totius creaturæ epilogus, ali-
quando etiam creatura omnis, quod ita postea explic-
ant, quod vel creaturarum omnium perfectiones
formaliter habeat, vel saltem eminenter. Nimirum
perus mundus propterea dicatur, quod quicquid per
reliquas creaturas diffusum est, complecti in se unus
videtur, easque ob causam *omnis creaturæ epilogus*
etiam dicatur. Perfectissimam vero creaturarum om-
niam propterea appellari volunt, quia inanimas
sane sua præstantia, ac spiritu, quo vivificatur, su-
perat; Angelo vero præstat ea ipsa de re, quam
modo expressimus, conjunctione scilicet animæ, et **B**
corporis; qua quidem de causa ampliore in cœlis
beatitudinem assequetur.

54. Quod vero de perfectionibus vel *formatiis*,
vel *eminentiis* ab eo possessis dixi, ita explicant, ut
sicut Deus perfectiones omnes vel *formaliter* habet
(eas scilicet quæ statim suam præstantiam produnt,
nec in eis aliquid imperfectionis involvitur), vel *emi-
nenter* (eas quippe perfectiones eminenter possidere
dicitur, quæ conjunctum in sua notione habent ali-
quid imperfectionis, cuiusmodi est perfectio Creatu-
rarum; nam has omnes possidet, sed seposita, qua-
libet imperfectione): ita homo perfectiones omnes,
quas Creatura assequi potest, vel re ipsa, ac *forma-
liter* habet, ut *animæ spiritualiæ*, eximium, ac
nobile corpus; vel *eminenter*, id est ita habet, ut
superet, vel certe involvat perfectionem illam, quam
in cœteris creaturis admiraris, vel illi saltem equi-
valeat. Hinc bonitatem, seu perfectionem sibi conve-
nientem habet *formaliter* (id est expresse, atque
ipsam), reliquarum autem animalium *eminenter*.
Perfectior nimirum, et excellentior ob ingenii, et
animi vires est animabilibus, quas ingenio, ut dixi-
mus, et arte superat, si fortitudine superatur: hinc
multo melius est hominem esse, quam leonem, or-
sum, aut aliam quamlibet animalium bratom. Habet
pariter egregiam generi suo convenientem pulchri-
dinem, ut si eam diligenter perpendas, illam ipsam
superet, quam habet ager, et si qua sunt alia egregia
specie prædicta. Hæc quo Scholasticorum more hac-
temus sum prosequens, veluti Patres intollerum indi-
cant: veluti Augustinus (de quantit. animæ cap. 53,
n. 70), Damascenus (in libello inscripto: quomodo
homo ad imaginem Dei), et capitulo Gregorius Mag-
nus, cujus verba referre hic placet (*b*): «Namquid,
fratres mei, Sanctum Evangelium vel insensatis rebus,
vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut de eo
die ipsius dicas: prædicate omni creaturæ? Sed
omnis creaturæ nomine signatur homo. Sunt namque
lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt: sunt herbe,
et arbusta; vivunt quidem, sed non sentiunt.... An-

geli etenim sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt.
Omnis autem creaturæ aliquid habet homo. Habet
namque commune esse cum lapidibus, vivere cum
arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum
Angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni
creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est
homo. Omni ergo creaturæ prædictor Evangelium,
quæ soli homini prædicatur, quia ille videt et de-
bet, propter quem in terra cuncta creata sunt, et a
quo omnia per quamdam similitudinem aliena non
sunt. »

55. Id ipsum porro ante doctores nostros Chris-
tiana fide instructos subdolati sunt votives Philo-
sophi, ac poetae. Ovidium omittit, cuius notissimi
versiculi (*lib. xv metamorph.*).

Nos quoque pars Mundi, quoniam non corpora solum,
Verum etiam volucres animæ suum,
id ipsum, quod diximus, comprobare creduntur;
quatenus ionuunt hominem (nos) præstantissimum,
et partes reliquas complectentem Mundi esse partem.
Ovidium, inquam, omittit, ut expressiora velutorum
*Scriptorum loca afferam. An non perspicue tibi vide-
tur locutus Cicero, dum hoc ait (*De universitate*):*
*«Deus animal unum spectabile hominem, in quo om-
nia animalia continerentur, effecit. »*

56. Quid vero clarius his Manili monitis (*Lib. iv
Astronom.*) :

..... Quid mirum noscere mundum
Si possunt homines, quibus est et mundus in ipsis,
Exemplumque Dei quisque est in imagine parva?
quibus quidem versibus haud obscurè indicat, ima-
ginem Dei, ratione duce, ac veluti doctrina, in ea, de
qua agimus, hominis excellentia, et perfectionem
omnium complexione jure ac merito collecati.

An nou etiam, ut ad præclarissimos Hebreorum
scriptores sermonem quoque convertamus, id ipsum
tradit Philo, quem Judeorum disertissimum appellat
Hieronymus (*De Viris illustrib. cap. 27*), dum et hoc
super argumento tradit, quæ cum alio petulorim,
hic repetere non est necesse? Ea tamen recusat
Lector.

57. His constitutis mirum non est, si cuncta ho-
mini subdiderit, aut certe obsequentes, subdive-
rque, atque opem familiarem (peno dixeram) defen-
derentes creaturas reliquas esse jasserit, atque ea ipsa
in re sui similem esse voleverit. At ea de re dubitas?
D Audi Domnum ipsum haec eluquitione (*Genes. 1,
26*). «Facti amus hominem ad imaginem, et similitu-
dinem nostram, et præstis pescibus maris, et volati-
libus caeli, et bestiis, universaque terra, omniisque
reptili, quod moveatur in terra.» Ad quæ verba Chry-
sostomus (*Homil. 8 in Gen. n. 3*) haec scribit: «Ne-
que enim eum dicit: Facti amus hominem secundum
imaginem nostram, et secundum similitudinem, hic
sermonem finivit, sed per ea, quæ adjungit, manifes-
tam nobis fact, quo sensu nomen imaginis posuerit.
Quid enim dicit? Et dominetur piscibus maris, et vo-

(*a*) *Si possent homines, quibus est et mundus in ipsis. Exemplumque Dei quisque est in imagine parva.*
Manil. iv Astron.

(*b*) *Homil. 29 in Evangelio, ad verbum illa: prædi-
cate Evangelium omni creaturæ. Marc. xvi.*

latilibus cœli, omnibus reptilibus super terram. Imaginem ergo dixit de principatu, et dominio, non de aliquo alio : Quia Deus fecit hominem principem omnium, quæ sunt super terram, et nihil super terram homine majus est, et omnia sub potestate illius sunt. »

Et rursus (*Homil. 10, n. 4*) : « Postquam nos docuit per præcedentia, quid sit secundum imaginem Dei fecit eum : et ut ne impudentem quidem defensionis prætextum relinquat Ecclesiæ dogmata impugnare volentibus, paululum progressus idem iterum docet, quod ideo imaginis nomine usus sit, quod imperaturus, et sub se creaturas omnes habiturus esset. »

Et paucis interpositis (n. 5) : « Vidisti inenarrabilem potestatem ? Vidisti principatus magnitudinem ? Vidisti condita omnia sub hujus potestatem redacta ? Nihil posthac mediocre de rationali hoc animali imagineris, sed cogita honoris magnitudinem, et Domini erga illud benevolentiam, obstupescens illius immensam, et inenarrabilem benignitatem. »

Atque id ipsum alibi repetit (*lib. 1 ad Stagir.*), monens « voluisse Deum hoc esse in terris hominem, quod ipse erat in coelis. » Vide etiam quæ eam in rem tradit homilia u in *Epiſtolam ad Hebreos* (n. 2).

58. Nyssenus Chrysostomum ea in explicatione præcesserat ; subsequuntur autem Severianus Gabalitanus, et Theodoreetus. Nyssenus scilicet tum alibi (*Dialog. iii, tom. 1 Biblioth. Pat. Græco latine, cap. 4*), tum etiam in libro de *hominis epificio uberi oratione* hoc, de quo agimus, persequitur, hæc præser-tim monens : « Ut in hac vita artifices instrumentum ea forma moluntur, quæ usui sit apta : ita tanquam vas quoddam ad regni administrationem idoneum naturam nostram præstantissimus fabricavit artifex : ac tum animæ dotibus, tum figura ipsa corporis tallem designavit hominem, ut ad regnum esset aptissimus. » Atque id ipsum, quod hic attingit, copiosa, ut diximus, deinceps, atque eleganti ratione persequitur. Quod attinet ad Severianum Gabalitanum, eum consule, quem in calce paginæ designo, locum, idque, de quo agimus, traditum invenies (a).

59. Theodoreetus vero in eamdem sententiam hæc tradit (*In Caput xi Epistolæ 1 ad Corinth.*) : « Homo est Dei imago, neque quoad corpus, neque quoad animam, sed tantum quod attinet ad principatum D et imperium : ut cui ergo omnium, quæ sunt in terra, imperium est creditum, Dei imago appellatur; mulier autem, ut quæ sit in potestate viri, est viri gloria, et veluti imago imaginis : nam ipsa etiam aliis imperat, sed viro subjecta esse, et ei parere jussa est. »

60. Sed ne Græcos tantum videamus afferre, ecce tibi Ambrosium hæc de homine tradentem (b) : « Hoc mentis vigore et externa subigit, et separata, ac distantia videt, et validiora viribus animalia subjici-

(a) *Orat. v de mundi Creatione* n. 4, pag. 484, tom. vi *Op. Chrysost. edit. Montfauconii. In quo est ratio imaginis? in potestate, etc.*

A cit, et tantam cæteris venerationem sui infundit, ut certatim quasi regi obdiant, et voci ejus obsequantur : et cum sint irrationalia, rationem agnoscent, et disciplinam eam impriment, quam natura non tribuit. Denique videntes feræ ejus mansuetudinem, ejus imperio mansuescant. Sepe suspenderunt mortuus suos, revocante sono vocis humanæ. Videmus innoxio canum dente lepores sine vulnere capi : leones quoque ipsos, si vox hominis resultaverit, prædam dimittere : pardos, atque ursos incitari, ac revocari vocibus : equos plausu hominum fremere, silatio molliro cursum : denique sæpe sine verbere prætereunt verberatos : ita vehementius illos incitat lingue flagellum. »

61. Ecce item Marium Victorem, latinum scilicet, B et vetustum Patrem. Haec nempe loquentem in hominis creatione Deum inducit (*De Origine mundi*):

Nunc hominem faciamus, ait, qui regnet in orbe,
Et sit imago Dei : similitudinē decet esse creanti, etc.

Et deinceps :

Ergo hunc præpositum rebus cum conjugé jussit
Crescere per sobolem, terrasque replere vacantes.

Rursus quoque :

Primus enim meritis, postremus in ordine toto
Factus homo, ut sese rebus præstare creatis
Nosset, et hinc laudes Domino persolveret aquas.

62. In eamdem sententiam Alcimus Avitus ipse quoque hæc de homine loquentem Deum facit :

Nunc formetur homo, summi quem tangit imago
Numinis, et nostram celo donatus honore
Induat interius formosa mente figuram.
Hunc libet erectis sublimem incedere planis,
Qui regat æternō subjectum pondere mundum,
Bruta domet, legem cunctis, ac nomina ponat,
Astra notet, cœlique vias, et sidera norit,
Discat et inspicat discernere tempora signis;
Subjicit pelagus aërum, ingenioque tenaci
Possideat quæcumque videt : cui bestia frenenda
Serviat, et posito discant mansuetu furore
Imperium jumenta pati, jussique ligari
Festinat trepidi consueta in vincula juveni.
Quoque etiam natura hominis sublimior exstet,
Incipiat rectos in coelum tollere vultus,
Factorem querat proprium, cui mente fidelis
Impediat famulam longævo in tempore vitam.

63. Sed quis Augustinum non referat, qui hæc sit (*De Genesi contra Manich.*, lib. 1, cap. 17, n. 28) : « Quod homo ad imaginem Dei factus dicitur, secundum interiorem hominem dicitur, ubi est ratio, et intellectus : unde etiam habet potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum, et serarum, et omnis terræ, et omnium serpentum, quæ sunt super terram : cum enim dixisset, facias hominem ad imaginem, et similitudinem nostram, addidit continuo : Et habeat potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et cætera : ut intelligeremus, non propter corpus dici hominem factum ad imaginem Dei, sed propter eam potestatem, qua omnia pectora superat. Omnia enim animalia cætera subjecta sunt homini non propter corpus, sed propter intellectum, quem nos habemus, et illa non habent. »

(b) *Lib. vi, epist. xxxviii, alias classe i, epist. xliii, Horontiano.*

64. Illic recense, si vis, Patres eos qui percatum Daemonis in eo collocant, quod invidenter homini summam eam in res omnes potestate ac dominatum, quem sibi conferendum fuisse putarunt. Hos porro nec contemnendos sane, nec paucos equidem recenserem, nisi laborem meum anticipasset praclarissimus Petavius, cuius locum in calce paginae a me indicatum obsecro consulas (*De Angelis* iii, 2, 8). Adde, si vis, anctoritatem Rabbi Saadiæ, collocantis scilicet eam, de qua agimus, imaginem in imperio, et dominatione (*Refert ex Aben Ezra Petav. de Opific. n. 3, 2.*)

65. Quamquam necease non est hac in re in Partium, et Hebraeorum testimoniosis diu laborare, adeo scilicet id perspicuum est, ut illud quoque vetustis ipsis et inter idolatriæ tenebras positis Scriptoribus innotuerit. Id porro multorum quidem opinione denotant illa Tullii monita (*lib. ii de finibus*): « Eadem (hominis) ratio habet in se quiddam amplum, atque magnificum, ad imperandum magis quam ad parendum accommodatum. Expressius porro Ovidius (*I Metamorph.*) :

Sanctius his animal, mentisque capacius altæ
Deerat adhuc, et quod dominari in cætera posset.
Natus homo est, etc.

66. Hinc edomitas ab homine videmus crudeles belluas : atque id cum cæteri eleganter describant, descriptis sane Martialis nobili illo epigrammate (*sere habetur lib. i, n. 104*), quod ad hunc modum incipit :

Picto quod juga delicata collo
Pardus sustinet, improbusque tigres
Indulgent patientiam flagello.

quod quidem epigramma integrum legas velim : elegans quippe valde est, venustissimum, et id, de quo agimus, mirifice comprobatur.

67. Ante Martialem argumentum hoc copiosissime retractarat Philo : cuius verba si referam, vereor ne aquo sim longior : locum ubi jacent consulat lector (*de Opific. Galen. interprete pag. 16 et 17 editionis Gryph. anni 1561*).

68. Quid ? quod pisces ipsi, tametsi ab hominum consortio remotissimi, non raro

Et norunt dominum, manumque lambunt
..... Et ad magistri
Vocem quisque sui venit citatus.

quod ego ipse saepè vidi, dum virum pietate, et commitate præstantem D. Fulgentium Musianum ex ordine Carthusiensium, quique Bononiensium Religiosorum familiae nunc præest, Deo et hominibus dilectus, convenire : familiarissimos enim habebat pisces, quique voce illius acciti statim accurrebant, ut cibum ex illius manu sumerent.

69. Hic, si vis, recole quæ dissertatione i statutis ; nimurum hominis causa sensibilia cuncta creata esse. Homini quoque Angelos ipsos ministerium præstare is fatebitur, qui assentitur D. Thomæ et Scholasticis pene omnibus docentibus, cœlorum astrorumque cursum ab iisdem Angelis dirigi perficie.

(a) Cap. xii. Erat autem ad cuius imaginem faciebat ; ad filii scilicet, qui homo futurus certior ac verior.

PATROL X.

A Etenim cum cursus iste homini inserviat, homini sane ministerium præstabunt, qui ipsum dirigunt perficiuntque. Quid ? quod iisdem Angeli nobis tuelæ ac præsidio sunt, sicut ab Apostolo Paulo (*Hebre. i, 4*) « Ministratorii spiritus appellantur propter eos missi, qui hereditatem capiunt salutis. » Quo de argumento plura hic dicerem, nisi peculiari libello ea de re copiose disputassesem (Dagli Angeli custodi). Consulte, si vis, Petaviūm (*de Angel. ii, 6, 7 et seq.*).

70. Eam ob rem non verentur multi inditam homini Dei imaginem in eo ponere, quod sicut Deus rerum omnium finis est, seu causa finalis, ita et homo, eo tantummodo hac in re Deum inter et hominem discrimine posito, quod Deus rerum omnium finis ultimus sit, homo vero ad Deum ipsum dirigi debeat, et ad eum contendere, in quo quiescat, et ad eius gloriam ipse quoque sit conditus. Sed hoc de argumento cum luculentius alibi egerim (*Dissert. i*), eum locum recolat lector.

71. At jam vertendus est sermo ad eorum opinionem, qui censem eam, de qua disserimus, imaginem, sic explicandam esse, ut propterea dictus sit Adam ad Dei imaginem, quod homo donatus sit natura ea, cuius speciem induerat Deus, ut hominem conderet ; qua etiam specie tum eidem Adamo apparuit, tum reliquis Patriarchis et Prophœtis. Sed de hoc quoque argumento cum satis alibi disserimus, in secunda scilicet dissertatione, ad eum locum lectorem allego.

C 72. Sed quid de illorum opinione dicendum est, qui putant propterea ad Dei imaginem appellatum fuisse Adam, quod eam naturam, ac formam a Deo receperit, quam habiturus erat Unigenitus Dei, cum ad homines eorum caput, Dominus ac redemptor venturus erat. Id sane proposuit Tertullianus tum in libro contra Præream (a), tum etiam in libro *de resurrectione carnis* hæc scribens (cap. vi) : « Quodcumque enim limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus, quod et limus, et caro sermo, quod et terra tunc. Sic enim præfatio Patris ad filium : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit hominem Deus : id utique quod finxit, ad imaginem Dei fecit illum, scilicet Christi. Et sermo enim Deus, qui in effigie Dei constitutus, non rapinam existinavit pariri Deo. Ita limus ille jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed et pignus. »

73. Eadem tradit Prudentius, hæc elocutus (*in Apotheosi*) :

Christus forma Patris, nos Christi forma et imago,
Conditur in faciem Domini bonitate paterna,
Veutri in nostram faciem post secula Christi.

Adde quæ alibi hoc de argumento diximus (*Dissert. II, n. 29 et seq.*).

74. At Petavius (*de Opific. II, 2, 4*) opinionem hanc propterea rejicit, quod si vera esset, Deus pater, qui hæc elocutus esse censemur : *Faciamus hominem*

ad imaginem et similitudinem nostram; nostram utique non dixisset, sed tuam (o Fili). Num haec animadversio opinionem eam satis refutet, alii viderint. Consule, obsecro, Petavium ipsum cap. vii libri ii de Trinitate (n. 4).

Ex hactenus dictis dijudicet Lector, quid de postrema opinione sentiendum sit, eorum scilicet, qui fastentur in homine quidem extare eam, de qua agimus, similitudinem et imaginem: sed in quo posita ea sit, minime apparere. Si quid scilicet probabile hactenus diximus, tam et si stabilitate certo non possimus, in quo haec posita sit; tamen Patrum ea in disquisitione posita studia efficerunt, ut verisimile aliquid inventeremus, in quo hanc collocemus. Ea de re minime dubitabilis, si ea expenderas, quae a numero decimo tertio ad hunc usque locum copiose tradidimus.

QUÆSTIO III et IV.

In qua hominis parte posita sit haec, de qua agimus, imago et similitudo. Et: An soli viro, an etiam feminis eamdem imaginem et similitudinem indiderit Deus.

73. Si ea expendimus, quæ in superiori questione diximus, facile constabit, in corpore poni minime posse eam, de qua agimus, Dei imaginem, nisi forte in ea significatione id dicatur, quam præeunte Augustino n. 47 proposuimus. In anima vero poni posse, minime dubito. At num in animæ substantia, num in illius potentis, num alia quapiam ratione, tum demum asseres, cum aliquam ex antea explicatis opinionibus amplecteris. Qui enim in spiritu eam imaginem collocant, in animæ substantia collocant. Qui in intellectu, voluntate, libertate, aliisque hujus modi, in potentis ponunt. Qui vero in eximia hominis perfectione, et excellentia, atque in dominio, quod supra creaturas exercet, aliisque affinibus sitam volunt, alia addant necesse est, tametsi in anima (si loqui ita volumus) fundamentum habeant, et, uti scholastici sere aiunt, *adhæsionem et subjectum*. Et de m questione hactenus.

76. Quod itaque ad quartam attinet, desumitur illius solutio a solutione priuæ, ac secundæ questionis, sed secundæ præsertim. Etenim si in anima, illiusque potentis, ac qualitatibus, aut, si vis, in virtutibus collocas, quis ab ea dignitate foeminas arceat? Alcinus Avitus foeminas hujuscce excellentiarum compotes profecto facit, cum haec ait (*Ad Fuscinam sororem lib. i.*):

*Ecce vides sexa ut caret cœlestis Imago,
Interior sortitus homo quam mente retentat,
Nec sexum acceptat.*

77. Marius item Victor foeminas ejusdem præstantiarum participes videtur facere, cum Deum haec eloquenter inducit (*lib. i in Genesim*)^a:

*Nunc hominem faciamus, ait, qui regnet in orbe,
Et sit imago Dei: similem decet esse creanti,
Liber ad arbitrium fruitor qui mente creati.*

(a) *Sermo. II in Genesim n. 2, pag. 655 Tomi iv editionis Montfaconii.*

(b) *In Commentaria in Epistola Pauli I ad Cor. cap.*

A 78. Si vero in perfectione eximia, quam supra ceteras creature habet homo, eam similitudinem colloces; foemina ad Dei imaginem factam neges necesse est. Etenim mulieri præstat vir, illiusque caput est. Expressissime Chrysostomus (a): « Ut enim scias humana forma prædictum non esse numen, audi Paulum dicentem: *Vir quidem non debet velari, cum sit imago et gloria Bei*: *Mulier autem gloria viri est, propterea debet, inquit, velut habere supra caput*. Enimvero si hoc loco imaginem id appellavit, aqualem divinæ omni ex parte formæ similitudinem significans, et idcirco Dei imago vocatur homo, quia Deus hoc pacto figuratus est. Igitur secundum illos non virum tantum ad imaginem factum dici oportebat, sed etiam mulierem; mulieris enim virisque figura, et forma, et similitudo est una. Quam igitur ob causam imago Dei vir dicitur, mulier vero non item? Quia nimurum non de imagine mentionem facit, quæ in forma sita sit, sed de imagine, quæ in dominatu, quam solus homo habet, non autem mulier. Nam hic quidem nemini subditus est, illa hunc subditia, quemadmodum inquit Deus: *Ad virum tuor conversio tua, et ipse tu dominaberis*. Motrix Dei quidem imago est vir, quia sublimiorum nullum habet, quemadmodum Deo sublimior est nullus, sed omnibus dominatur. Mulier vero gloria viri est, quia viro subiecta est. »

79. Imitatur, et tantum non totum exscribit Chrysostomum Theodoretn (b) haec docens: « Homo est Dei imago, neque quoad corpus, neque quoad animal, sed tantum quod attinet ad principatum et imperium: ut cui ergo omnium, quæ sunt in terra, imperium est creditum, Dei imago appellatur. Mulier autem ut quæ sit in potestate viri, est vir gloria et velut imago imaginis: nam ipsa etiam auctor imperat: sed viro subiecta esse, et ei parere jussa est. » Deinde aliam rationem adjungit, ut hujusque præstantiae foeminae exortem faciat: « Non enim vir, inquit, ex muliere est, sed mulier ex viro. Ergo etiam ratione creationis viri primas partes obtinent. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Hoc etiam sufficit ad ostendendum, virum juve principatum tenere: non enim hic propter illius usum, sed ipsa propter ejus usum producta est. » Eadem tradiderat questione xx in Genesim (in veteri editione, interprete Joanne Pico). Et de duabus his questionibus satis.

QUÆSTIO QUINTA.

An Angelus ad similitudinem et imaginem Dei factus sit.

80. Hujus quoque questionis solutio a I et II questionis ac secundæ præsertim solutione derivatur. Si enim similitudinem et imaginem in gratia donis colloces, quis ad similitudinem et imaginem Dei factos esse Angelos neget, cum hi in ipsa creatione:

xii, ad verba illa: *Vir non debet velare caput suum* (interpretatione Gentiano Herveto).

uberrimis amplissimisque gratiae donis dñti sint: et ea de causa *Fili Dei appellati* (a)? Ad imaginem Dei pariter factos dices, si imaginem in spiritu, filiusque potestis, ac sublimibus qualitatibus pones. Nam haec procul dubio non modo in Angelis sunt, verum etiam in his excellunt, et præstant. Hac, ut arbitror, de causa non modo Angelum ad imaginem Dei factum, verum etiam excellentiori quadam ratione ad eamdem imaginem factum docet Gregorius Magus, cujus verba reforro hic placet (*hb. xxxii Moral. cap. 48*): *Scholarum ad diabolum referent quod Ezechiel de rege Tyrio ait: Tu signaculum similitudinis Dei, haec subjici: et Desigillo quippe antiqui talis similitudo invaginatiter exprimitur, qualis in sigillo eodem essentialiter habetur. Et licet homo ad Dei similitudinem creatus sit, Angelo tamen quasi mox aliquod tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dici, ut quo subtilior est natura, eo in illo similitudo Dei plenius creditur expressa.*

(a) *Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei, et starent coram Domino. Job. ii, 4. Cum jubilarent oscuritas matutina, et me laudarent omnes filii Dei. Job. xxviii, 7. Ad haec, Paulus haec scribit, I Cor. viii, 5: Nam eos sunt, qui dicantur filii Dei, sive in caelo, sive in terra: quo quidem in loco Angelos inuovere videtur. Qui enim sunt filii Dei in caelo,*

81. At si vel in ea perfectione, et excellentia collocas, quam numero 46, et subsequentibus exposui, vel expresse in dominio supra ceteras creaturas, prout dubio ab Angelis ea arcenda est, ideoque imago Dñs, de qua agimus.

Sancte Theodoretus (*quæst. xx in Gen.*) in eo totus est, ut eam imaginem ab Angelis arceat, et in solo homine statuat. Ad quem quidem suum cum alias rationes afferat, tum hanc sane, quod Angelus in creaturas reliquias nullam exercet potestatem, quam tamen maximam exercet homo. Sed ipsa Theodorei verba referre præstat, ex quibus scilicet ea, quæ diximus, lector per se percipiat, *Quidam ad imaginem Dei hominem creatum esse arbitrantur secundum potentiam animæ invisibilis, non intelligentes, quod et Angelus invisibilis est, scut et Dæmon... Quod si solus homo ex omnibus cræturus imago Dei est, peculiarem quamdam rationem hujuscemdenominationem oportet esse, etc.*

Atque hic illa dissertationi finis sit.

Si Angeli non sunt? Tamen quia Jobi loca aliter a nonnullis vertuntur, et Pauli locus accipi secus potest, mirum non est, si Chrysostomus plam neget, *filios Dei* Angelos aliquando appellari. *Homines quidem, inquit illi, filii Dei dicti sunt, Angelii autem nunquam. Homil. xxii in Genes. n. 2, pag. 193 Tomi iv editionis Montfaucon.*

JOANNIS CHRYSOSTOMI TROMBELLII IN SEQUENTEM SERMONEM PRÆFATIO.

Reliquis humanitatis ac benevolentiae officiis, quibus R.R. PP. DD. Joannes Gualbertus Beccari, et Philippus a Turre, Cassinensis Congregationis amplissimi Præsules, me apud eos Florentiæ degentem cumularunt, hoc etiam addi-venvere, ut, cum scirent me inedita Patrum scripta perquirere, ut ea pervulgarem, Sermonem in Codice amplectente S. Hilarii Pictaviensis Opera eidem Hilario tributum, in celebrissimum sui Monasterii Bibliothecæ inventum, ad me mitterent diligentissime exscriptum manu doctissimi Patris D. Petri Aloysi Galletti Philostophiæ Lectoris, et de veteri litteratura, cui summo studio etiam incumbit, præclarare moriti. Novi statim, Hilario Pictaviensi adscribi Sermonem hunc minime posse, re-

clamante scilicet locutione ipsa, ab ea quam Hilarius Pictaviensis persequitur, valde remota. At eum adscriberem, ignorabam. Porro dum Concionatorum Compendii Bibliothecam ad eum suum revolvo, ut perquiram num is Sermo evulgatus sit, an non, comperto evulgatum eum esse quidem, et Bedæ adscriptum (d); sed additâ immutatisque nonnullis periodis; vel scilicet ut sermo accommodaretur loco illi Evangeli, quâc etiam Sermôni in ea editione præponitur (b), vel ut uberior analogia, quæ Judaeum inter templum et Christianam Ecclesiam interest, explicetur: qua quidem re ejusdem Sermonis puritati ac venustati nonnihil detrahi videatur (c). Eum itaque, ut habet Florentinus, quem diximus,

(n) Inter festivales Bedie sermones (pag. 169 Tomi viii editionis Coloniensis anni 1612) eum invenies. At dubiatur a multis, num omnes, qui in hac editione Bedie tribununtur sermones, a Beda compositi sint; eorum enim nonnulli alium videntur habuisse auctorem.

(d) In iis, quos consuetu, vobis libris jam evulgatis (Vide paginam 718 Tomi u Martene de antiquis Ecclesiæ Ritibus, editionis Antuerpiensis, seu postmodum Mediolanensis anni 1736); in iis quoque, quos apud nos servamus, secundu et in codicibus ea Evangelii portio, quæ in dedicatione Ecclesie legebatur, et sicut legitur, desumpta est ex Capite xix Luce: *Ingressus Jesus perambulabat Jericho.* Sed in Galliis videtur per ea tempora fuisse lecta portio de-

Dumplia ex Matili. vii, 17: *Omnis arbor bona, etc., et huic lectioni sese etiam accommodat Beda, si is est eius sermonis auctor, quem secundo loco apponimus. Aliud etiam Evangelium fuisse nonnunquam in dedicatione lectum, indicat Beda in Homilia in dedicatio Ecclesie. In illo tempore facta sunt Eucœnia in Hierusalem, et hyems erat, etc., pag. 174 Tomi viii Operum Beda: qua in re prouersus congruit antiquissimum Lectionarium Gallicanum Mabillonii. Vide lib. ii de Liturgia Gallicana, pag. 163.*

(c) In sermone jam edito hæc præ ceteris habentur: *Coguimus stant ante ostium Templi; quia ad ventum Redemptoris nostri, qui ait: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, præcesserant doctores egregii, de quibus dicit Apostolus: Jacobus,*

Codex, evulgandum censui. At quoniam Pictaviensi Hilario abjudico, si Hilario alteri tribuere vis (quod per me quidem licet), Arelatensi Hilario tribue, quem certo novimus et sacra templa erexit (a), ideoque dedicasse, et sermones ad populum recitasse non paucos (b); ex vulgata quoque interpretatione, qua sane utitur bujusce Sermonis auctor, Scriptura-

et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ essa, qui eidem adventui ejus testimonium perhiberent, An vero adventum Domini precesserunt, et eam ob causam columnæ stantes ante ostium templi fuerunt Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui Christum non prenuntiarunt, sed illius fuere discipuli? Profecto columnas eos propterea vocat Paulus, quod stabiles, columnarum instar, in fide essent, et veluti praecipua christianæ Religionis fulcrima.

(a) In cap. 8 Vitæ S. Hilarii Arelatensis hæc habentur: *In mediatore jugiter permanere... instituere monasteria, ædificare templa, confirmare Monachos institutione sua.*

(b) Cap. 11 ejusdem Vitæ hæc leguntur: *Si peritorum turba defuisse, simplici sermone rusticorum corda nutriebat: at ubi instructos supervenire vidisset, sermone ac vultu pariter in quadam gratia insoluta excitabatur, se ipso celior apparebat, ut ejusdem prolati auctores temporis, qui suis scriptis merito claruerunt, Silvius, Eusebius, Domnulus admiratione succensi, in hæc verba proruperint: Non doctrinam, non eloquentiam, sed nescio quid super homines consecutum.... Et licet gratia ejus ex his operibus, que eadē dicendi impetu concepit, genuit, ornavit, protulit, possit absque hæsitatione dignosci; vita scilicet antistitii Honorati, homilie in totius anni festivitatibus expedita, etc.* Hac fortasse conjectura, et eo etiam quod idem stylus, ac phrasis appareat, atque ea quae in vita S. Honorati ab Hilario Arelatensi conscripta eminet, Combeffisius aliisque permoti non modicam partem eorum sermonum, qui Eusebio Emisseno aut Eucherio tribus consuevere, Hilario Arelatensi tribuunt. Vide Combeffisii biblioth. Conciona. in Resurr. Domini.

(c) Sane in iis sermonibus, quos in resurrectionis Dominicæ solemnitate recitasse Hilarius Combeffisius censem, Eusebio Emisseno utique adscriptis. Vulgata Scripturæ interpretatio plerumque eminet. Sed et in

A rum loca allegare consuevit (c). Atque huic quidem conjecturæ ac suspicioni mœsi ipsa Hilarii Arelatensis scriptio bujusce Sermonis scriptio haud absimilis plurimum faveat. At cuicunque tandem sermo hic tribuatur, laudabilis est utique, et procul dubio vetustus, ideoque is, qui antiquam formam ac caudorem pristinum recipere mereretur.

Vita S. Honorati, quæ procul dubio ab Hilario Arelatensi composita est, ad hunc modum Scripturæ loca allegantur, n. 3. *Ne laudes hominem in vita sua, et iterum: Ante mortem ne laudes quempiam, n. 8. Ordinate in me charitatem, n. 10. In multa patientia, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in loquacitate, in veritate, in virtute Dei, n. 14. Euge serve bone, et fidelis, intra in gaudium Domini tui, n. 15. Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubabis leonem et draconem.* = Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, n. 20. Vende omnia tua, et da pauperibus, et veni, et sequere me, n. 26. Omnibus omnia factus, n. 37. Qui timent te, videbunt me, et lataberuntur. = Quid enim habet quod non accepisti? aut si accepisti, quid gloriari, quasi non accepis? Porro hæc in Vulgata sic se habent: *Ante mortem ne laudes hominem quempiam (Eccles. xi, 30).* Ordinavit in me charitatem (Cantic. iii, 4). In multa patientia, in tribulatione, in necessitatibus, in angustiis... in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in loquacitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei (II Cor. vi, 4, 5, 6). Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21). Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubabis leonem et draconem (Ps. xc. 13). Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones (Luc. x, 19). Vende quod habes, et da pauperibus..., et veni, sequere me (Matth. ix, 21). Qui timent te, videbunt me, et lataberuntur (Ps. cxviii, 74). Quid enim habet quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriari, quasi non accepis? (I Cor. iv, 7.) Quia quidem lororum collatione plane assequeris, aut ipsissimum, quam nunc sequimur, ab Hilario Arelatensi tuisse allegatam, aut certe tam affinem Vulgatae interpretationem, ut pro Vulgata haberi possit.

SERMO B. HILARII DE DEDICATIONE ECCLESÆ CUMPTUS (a) PICTAVIS IN ECCLESIA IPSIUS IBIDEM CONSECRATA.

Quia propria Deitate, Fratres Charissimi, solemnia dedicationis Ecclesie celebramus, debemus congruere solemnitiati, quam colimus, ut sicut ornatus studiosius ejusdem Ecclesie parietibus, pluribus aeneis lumenibus, ampliato numero lectionum, addita Psalmorum melodia, lætis noctem vigiliis ex more transegimus; ita etiam penetralia cordium nostrorum semper necessariis bonorum operum deoremus ornatis. Semper in nobis flamma divina pietatis et fraternalis caritatis augeat; semper in sanctuario pectoris nostri coelestium memoria praeceporum et angelicae laudationis dulcedo sancta re-

D sonet. Hi sunt enim fructus bone arboris, hic boni cordis thesaurus, hæc fundamenta sapientis Architecti, quæ nobis hodierna Sancti Evangelii lectio commendat, nos non formam solummodo, sed virtutem potius habere pietatis: quod etiam mystica veteris instrumenti historia diligenter insinuat, cum vel M̄yses tabernaculum, vel templum Domino Salomon in Sanctâ Ecclesiæ typum condidit; utraque enim dominus firmiter fundata esse refertur: Tabernaculum quidem, quod compactos de tabulis habebat priuilegia super bases argenteas, templum autem super lapides quadros in fundamento suppositos. Li-

(a) Nullius significationis est vox *cumptus*, quam habet codex. Fortasse legendum est *compositus*.

gna quoque erant imputribilia, e quibus et Tabernaculum omne factum, et Templum intus ornatum, ac desuper tectum fulgebat. Aurum etiam de thesauro bene optimum proferebant, de quo parietes intus, et foris vestini, Templi non tantum parietes, verum etiam laquearia, trabes, ostia, postes, et pavimenta erant coperta. Sed et vasa, vel utensilia domus utriusque cuncta pene aurum, neque haec, nisi de auro purissimo, fieri licebat. Fructus etiam arborum, qui in domo Domini offerebantur, purissimi et exquisiti esse jubebantur. Hoc est, Vitis, Olivæ, Thuriæ, Myrræ, vel Stactis, et cæterarum hujusmodi: quæ videlicet cuncta spiritualiter intellecta veram nostræ Fidei et operationis saceritatem denuntiant. Domus namque utraque, ut diximus, Universalis Ecclesia figuram premonstrat. Neque incongruum quis arbitretur, quod duæ sunt domus Domini in mysterio factæ, cum unam Christi domum esse Ecclesiam nullus fidelis ambigat. Duæ etenim sunt conditæ domus ob significationem utriusque populi in eamdem Fidem venturi, Judæi scilicet atque gentilis. Unde bene Tabernaculum sola plebs Judæa condidit in eremo. Templi autem structuram Proselyti, et advenæ de Gentibus quotquot in populo tunc inveneri poterant, devota fide compleverunt. Sed et Rex potentissimus, Tyri conductus a Salomonem commodatis artificibus, et lignis gratissime juvit, quia nimirum ante incarnationem Dominicanum notus erat tantum in Judæa Deus. At postquam ille in ea, qua natus, et passus est, carne resuscitatus a mortuis, et exaltatus est super cœlos Deus, super omnium continuo terram nominis ejus gloria resulxit, orbisque universos ad ædificationem domus illius accurrit, et accepit ab eo promissionem donorum cœlestium. Narrat ergo Scriptura, quia præcepit Rex Salomon, ut tollerent lapides grandes in fundamentis Templi, et quadrarent eos. Lapides autem grandes pretiosi, qui in fundamento locati totum onus Templi sibi superpositum portant, eximios sanctæ Ecclesiæ Doctores insinuant, grandes nimirum excellentia meritorum, pretiosos claritate signorium, qui ab ipso Domino verbum audientes totam crescentis Ecclesiæ fabricam sua prædicacione generunt. Quos videlicet lapides Rex quadrare præcepit, ut magistros Ecclesiæ compositos moribus, et immobiles animo esse debere signaret. Sicut vero quadratum, quocumque vertitur, stabit, ita nimirum vita perfectorum quæ ad veritatis lineam sollicite directa est, nullis tentationum impulsibus a sua novit stabilitate dejici. Erat autem Templum Dei marmore paro. quod est, lapide albo extructum, ut candore in Ecclesiastice casitatis exprimeret, de quo in amoris Cantico Dominus ait: *Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias.* Habebat idem LX cubitos in longitudinem, XXX cubitos in latitudinem, XXXX cubitos in altitudinem. Longitudo ergo Templi fidem sanctæ Ecclesiæ designat, per quam longanimitatem inter opera sua bona pravorum adversa tollat: latitudo charitatem, qua ipsa intus per viscera pietatis spatiatur: altitudo spem, qua propter bona opera, qua

A per charitatem operantur, cœlestis vitæ præmia expectant. Et bene longitudo LX cubitorum est. Senario etenim numero bonorum operum solet perfectio designari, quia etiam Deus sex diebus mundi ornamentum fecit; et sex sunt hujus sæculi ætates, in quibus sancta Ecclesia pro æterna requie piis actibus instat. Bene XX sunt cubiti latitudinis, quia minimum est præceptum charitatis, quoniam Ecclesia in tribulatione dilatatur, cum perfectus quisque etiam conditorem ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum tanquam se ipsum diligere debet. Bene XXX in altitudine sunt cubiti, quia omnis Electorum spes ad visionem sanctæ Trinitatis, quantum valet, se exercendo et purificando properat. Notandum sane est, quod XXX cubiti altitudinis non usque ad supremum templi fastigium, sed usque ad laquearia templi pertinebant, deinde ad laquearia medii tabernaculi alii XXX cubiti altitudinis assorgebant. Porro terrenum coenaculum, quod supererat, LX habebat in latitudinem, ac sic omnis altitudo domus in CXX cubitis erat extenta. Prior igitur dominus XXX cubitis in altitudine surgi, quia præsens Ecclesia ad videntiam speciem Sanctæ Trinitatis tota intentione suspenditur. Superior dominus XXX æque cubitis se in altum attollit, quia solutæ corporibus animæ perfectorum usque ad diem universalis Judicij ejusdem beatæ et individuæ Trinitatis presenti visione fruuntur. Suprema domus bis tricens alta est cubitis, quia resuscitata a mortuis omnes electi contemplatione ejusdem sui conditoris, qui in tribus personis unus est C Deus, æterna spiritus simul, et carnis immortalitate gaudebunt. Factus est medius paries in templo de tabulis cedrinis XX cubitorum altitudinis, qui dividet oraculum in Sanctum Sanctorum; a priore parte templi habebat XX cubitos longitudinis, et XX cubitos latitudinis, et XX cubitos altitudinis. Porro ipsum templum præ foribus oraculi XV cubitorum erat, in quo erant mensæ, et candelabrum de auro. Sed et altare aureum prope ostium Oraculi, quatenus incenso in eo thymiamate vapor sumi ascendens operaret oraculum, ubi erat arca Testamenti, super qua erant Cherubim gloriæ obumbrantia Propiatorium. Prior ergo dominus prioris Ecclesiæ statum: interior vita cœlestis ingressum designat. Unde recte priori mensæ et candelabra sunt facta, quia nimirum in hac D vita lumine sanctorum Scripturarum, et Sacramentorum cœlestium refectione opus habemus: In futuro autem talibus non egebimus subsidiis, ubi juxta Psalmistæ vocem quicunque apparuerint cum justitia, satiabuntur manifesta gloria Domini. In bac ergo vita cords justorum, quasi altare incensi aureum, splendida fulgent per munditiam sanctitatis. Aromaticis sunt referita desideriorum spiritualium, incendio flagrant amoris continui, et quasi coelestis introitus posita suavissimum sue orationis vaporem inter sancta sanctorum superna emittunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quem aperiissime arca Testamenti, quæ erat intra velum, designat; in qua Urna erat aurea habens Manna, et Virga Aaron, quæ fronte